7) pag. 67, n. 32: circa finem articuli, dicatur «tradantur de actione catholica et de apostolatu religioso, sociali et caritativo... ».

---

<sup>1</sup> Cf. pp. 446 ss.

## 2

REV.MUS P. IOSEPH ROUSSEAU  
*Secretarius commissionis de Religiosis*

## RESPONSIO AD EMENDATIONES PROPOSITAS

super schema

DE RATIONIBUS INTER EPISCOPOS ET RELIGIOSOS<sup>1</sup>

Ad 1) Pag. 49, lin. 3 tertii «capoverso», proponitur sequens immutatio: «potiore ratione eam nostra aetate exquirant cum magis ingravescat necessitas magisque animarum periclitatur salus: «Religiosi sane, miros fructus perpetuantes...».

*Respondetur: Nil obstat.* Tantum corrigatur vox: «periclitetur» (loco: periclitatur).

In textu attamen insinuebatur ratio spiritualis devotionis Religiosorum operibus apostolatus, «qui perfectionem caritatis Salvatoris mundi prosequuntur».

Ad 2) 3) 4) 5): *Placet.*

Ad 6) Pag. 57, n. 13, ad 1), in secundo «capoverso» proponitur sequens immutatio: «Tamen quoad associationes Instituti proprias, etiam ad modum corporis organici constitutas, requiritur semper expressa Ordinarii loci licentia, sublato quovis privilegio».

*Respondetur: Salva reverentia, non placet.*

a) Textus schematis respondet canoni 686, § 3, quo, facta distinctione inter associationem per modum corporis organici constitutam et aliam non ita constitutam, pro erectione associationis prioris generis semper consensus Ordinarii loci requirebatur; dum e contra, pro erectione associationis per modum corporis organici non constitutae, sufficiebat consensus inclusus in licentia erigendi domum vel ecclesiam, si associatio erat propria Instituti religiosi.

b) Ad hanc dispositionem servandam, (salva possibili exclusione associationis in ipsa licentia erigendi domum) textus schematis redactus est, contra quem nulla fuit oppositio in Commissione Centrali. Ideoque, videtur hic textus esse servandus.

c) Emendatio proposita, si acceptetur, deberet et ipsa emendari, dicendo: «... etiam ad modum corporis organici non constitutas ...»: nam logice, «etiam» cadit in istas associationes, non in alias pro quibus licentia sine dubio est necessaria.

---

<sup>1</sup> Cf. pp. 446 ss.

Ad 7) Pag. 67, n. 32: Non video bene quid sit intelligendum per « apostolatum religiosum »? Forte melius diceretur: apostolatus *christianus*. De cetero, nihil obstat quominus emendatio, specialiter hac ratione correcta, acceptetur.

Romae, die 5 Nov. 1962.

IOSEPH ROUSSEAU, O.M.I.  
*Secr. Commissionis de Relig.*

3

REV.MUS P. CHRISTOPHORUS BERUTTI

EMENDATIONES  
quoad schemata

I

DE PASTORALI EPISCOPORUM MUNERE DEQUE CURA ANIMARUM

*A pag. 30 completare* nel modo seguente il n. 76: « [Coniugum et magistrorum associationes]. 1) Maxime intentus ut vero spiritu christiano singulae familiae bene informentur, parochus sanctitatem matrimonii crebro fideles doceat, et operam det ut propinquior quaedam coniunctio aut peculiaris aliqua associatio coniugum fiat, ut eorum bono et utilitati praesertim spirituali aptius consulatur.

2) Peculiaris quoque magistrorum associatio, saltem interparoecialis vel dioecesana, constituatur, ut qui munere docendi in scholis funguntur vividiore semper spiritu christiano incensi, accuratius in dies atque perfectius alumnos instituant ».

*A pag. 33, lin. 14 sqq.:* riordinare il testo in questo modo, per renderlo più chiaro: « (opus omnino est ut) in parochorum nominatione, amotione et translatione amplior agendi facultas a iure Episcopis tribuatur, quibus et onus pastorale totius incumbit dioeceseos et plenior prae ceteris sive gregis necessitatum sive uniuscuiusque clerici virium inesse cognitio praesumitur ».

*A pag. 36, n. 97:* sostituire il testo « Parochus renuntiationi consentire ipso iure praesumitur, si certo constiterit eum, nullo legitimo impedimento detentum, Ordinario nihil respondisse intra septem dies ab accepta invitatione ad renuntiantum ».

*A pag. 38, lin. 13 sqq.:* si potrebbe dire: « ...potiore ratione » (vedi foglio a sé).

A pag. 38, ultima lin.: «... quae ex instituto vitam contemplativam profitentur ad externa...».

A pag. 44, n. 114, lin. 6: «sublato quovis privilegio» (vedi foglio a parte).

A pag. 57 togliere le ultime 11 righe e terminare il testo nel modo seguente: «... praeconii salutis, quae fit per accuratiorem institutionem biblicam et liturgicam».

*Ripetizioni* a pag. 9, n. 2, e pag. 26, n. 61, 2): pag. 30, n. 74 e pag. 65, n. 176.

N. 254. [Omnes fideles fratribus opitulentur qui ab atheis persecutionem patiuntur]. Magnopere commendatur ut Sacri Pastores in toto orbe catholico fideles impense exhortentur ad fratres piis precibus et eleemosynis adiuvandos, qui ob eorum constantiam in fide graviter opprimuntur. Eundem in finem etiam communiter pia exercitia in ecclesiis peragentur, secundum normas ab Ordinario loci statutas, qui praeterea curam prudenter adhibebit ut opinio publica recte edoceatur de vera conditione fidelium qui persecutionem ab atheis patiuntur, sicque coetus civium pro illorum libertate dicere valeant.

## II

### Circa caput IV

#### DE RATIONIBUS INTER EPISCOPOS ET RELIGIOSOS PRAESERTIM QUOAD APOSTOLATUS OPERA EXERCENDA

In pag. 38, in prooemio, lin. 13-15: è stata proposta la seguente modifica: «potiore ratione eam nostra aetate exquirant cum magis ingravescat necessitas magisque animarum periclitetur salus... Religiosi sane miros fructus perpetuantes...».

È stato risposto: Nil obstat. In textu attamen insinuabatur ratio spiritualis devotionis Religiosorum operibus apostolatus, «qui perfectionem caritatis Salvatoris mundi prosequuntur».

In pag. 44, n. 114, nel secondo capoverso: fu proposto il seguente emendamento: «Tamen quoad associationes Instituti proprias, etiam ad modum corporis organici constitutas, requiritur semper expressa Ordinarii loci licentia, sublato quovis privilegio».

*L'emendamento placet alla Commissione dei Religiosi per i seguenti motivi:*

a) Textus schematis respondet Canoni 686 § 3, quo, facta distinctione inter associationem per modum corporis organici constitutam et aliam non ita constitutam, pro erectione associationis prioris generis semper consensus Ordinarii loci requirebatur; dum e contra, pro erectione associationis per modum corporis organici *non* constitutam, *sufficiebat* consensus inclusus in licentia erigendi domum vel ecclesiam, si associatio erat *propria* Instituti religiosi.

b) Ad hanc dispositionem servandam, (salva possibili exclusione associationis in ipsa licentia erigendi domum) textus schematis redactus est, contra

quem nulla fuit oppositio in Commissione Centrali. Ideoque videtur hic textus esse servandus.

c) Emendatio proposita, si acceptetur, deberet et ipsa emendari, dicendo: «... etiam ad modum corporis organici *non* constitutas...» nam logice, «etiam» cadit in istas associationes, non in alias pro quibus licentia sine dubio est necessaria.

Pag. 50, n. 133, in fine del secondo capoverso, è stato proposto di cambiare la frase «tradantur de Actione Catholica...» nella forma seguente: «de actione catholica et de apostolatu religioso, caritativo et sociali».

Quaeritur: quid intelligitur per ap. «religiosum»? Forte melius «ap. *christianus*».

### III

#### DE PASTORALI CURA FIDELIUM NE MATERIALISMI ATHEI ERRORIBUS INFICIANTUR

##### *Prooemium*

Quamplures sunt qui, etsi inter catholicos connumerentur et generalia Ecclesiae praecepta observare soleant, factionibus tamen associationibusque faveant, iisque etiam nomen dent, quarum proprius finis esse dicitur ut commodum et utilitas pauperum et opificum promoveatur, itemque ut perfecta iustitia socialis instauretur et aequa inter omnes cives bonorum terrenorum partitio ac distributio peragatur; sed doctrinam materialisticam et antichristianam ipsumve atheismum ii profitentur, defendunt et propagant qui in illis militant, quique etiam contra Ecclesiam vel legitimas civiles potestates machinantur. His sane de causis pastores animarum diligenter curare tenentur ne fideles praefatis factionibus seu associationibus ullimode adhaereant eisve favorem impendant, illisque monere et docere debent quod bono sociali et oeconomico congruenter consuli potest quin fides et mores damnum patiantur.

Pariter autem fideles absterreantur oportet etiam ab aliis erroribus agendique rationibus in re sociali et oeconomica, cuiusmodi sunt v.g. capitalismus et liberalismus,<sup>1</sup> quibus verum bonum sive privatum singulorum sive commune omnium civium non promovetur, sed potius laeditur et corrumpitur, quia ipsum ordinem supernaturalem absolute negant aut penitus neglegunt.

Haec igitur Sancta Synodus decernit ac statuit:

---

<sup>1</sup> Conviene nominare espressamente *il capitalismo* e *il liberalismo*, se non si nomina più *il comunismo*?

*Nota bene:* il testo dei numeri 229-251 potrebbe rimanere invariato, fatte le seguenti correzioni: n. 229, lin. 2, invece di «communismo materialistico et atheo», dire: «*materialismo atheo*».

N. 234, nel titolo, dire: «*materialismus atheus*», e dalla 4 linea dire: «*vera materialismi athei doctrina et quomodo eiusdem fautores callide agant ut incautos decipiant. Libelli et folia in iuvenes, operarios, agricolas, technicos largissime evulgentur, in quibus materialismus atheus iudicetur secundum iuris naturalis et doctrinae catholicae principia*».

N. 237, lin. 4: togliere l'avverbio «etiam».

N. 237, lin. 11: dopo la parola «proindeque» aggiungere le parole «*ut iidem*» (in exercitio...).

N. 239, lin. 3: invece di «perfecte» dire «*opportune*».

N. 241, lin. 2: al posto delle parole «communismo inficiuntur» sostituire queste altre «*vitam christianam non vivunt*».

N. 243, lin. 1 et sqq.: redigere meglio il testo, dicendo: «(Clerici et religiosi) *diligenter caveant ne quomodocumque subiecti et obnoxii unquam sint, aut esse videantur, divitibus vel auctoritate valentibus, quorum auxilia — recte utique et prudenter — exquirant aut accipiant ad opera cultus divini et apostolatus atque caritatis exercenda*».

N. 246, lin. 1, dire: «... a Centro Pastoralis Nationali vel Regionali praestituendas...».

N. 248, lin. 2: togliere la parola «etiam», e correggere in questo modo il testo delle ultime due righe «(versantur ob) *materialismum dialecticum vel atheismum, quo multi sive docentes sive discentes inficiuntur*».

N. 249, lin. 8 sq.; correggere così: «(acriter a) *pluribus promovetur, qui in factionibus seu associationibus antichristianis militant*».

N. 251-253; ridurre questi tre numeri in questo unico n. 251: [*De cura iuvenum qui acatholice educati sunt*]. *In singulis dioecesibus ad quas multi profugerunt iuvenes acatholice educati, sacerdotes idonei ab Ordinario loci designentur qui eorum curam spiritualem exercent. Iidem autem, quantum fieri potest, eiusdem eorum nationis sint eorumque psychologiam, linguam patriam moresque bene cognoscant.*

*Insuper autem enixe commendatur ut ipsis profugis praesto sint, magna cum caritate ac sollertia, iuvenes actionis catholicae et sodales Institutorum Saecularium, quorum proprius finis specialis sit christiane eos instituere et catholice educati non fuerint*».

Vengono omissi i numeri 254-259.

## B) PROCESSUS VERBALES

Scopus fuit denuo examinare schemata decretorum: *De Episcopis ac de dioeceseon regimine; De pastorali Episcoporum munere deque cura animarum.*

Talia schemata coordinata sunt a pontificia subcommissione de materiis mixtis praeparatoria Concilii Vaticani II.

Interfuerunt sessioni diei 3 novembris: Em.mus Card. Marella, exc.mi Gawlina, Carli, rev.mi Berutti, Governatori, Fernández. Sessioni diei 7 novembris etiam Stano.

Sessio nostra contingit cum Concilium iam in actu est.

### DIE 3 NOVEMBRIS 1962

Praeludium. Marella praefatus est dicendo commissionem de materiis mixtis aliquas animadversiones fecisse circa praedicta schemata; e.g. dicitur: ne agatur separatim de opificibus, quasi peculiarem coetum constituerent, dum pari cum aliis hominibus dignitate noscuntur. Pariter desideratur non tangi in nostris schematibus quaestiones theologicas, sed disciplinares, ne ceterum ansam demus disceptationibus multis, uti contingit his diebus in studio Congregationis Generalis Concilii «De liturgia».

Carli statim percurrit schema «De Episcopis ac de dioeceseon regimine» et adaptationes a subcommissione de materiis mixtis propositas prae oculis habuit ac in schema, ut maximum, induxit.<sup>1</sup>

Ceteri Patres huius nostrae subcommissionis proprias observationes admoverunt, unde idem Carli praesentavit «schema emendato in base alle osservazioni degli eminentissimi».<sup>2</sup>

Ne singulas observationes hic repetamus, nos remittimus ad dictum Schema, ubi ad speciales paginas et lineas correctiones apponuntur. Allegatum I.<sup>3</sup>

Schema decreti «De pastoralis Episcoporum munere deque cura animarum».

Die 3 novembris in examen adductae sunt «Osservazioni sullo Schema Decreti» factae ab Em.mo Card. Tisserant, Romae 14 oct. 1962.

Fere omnes observationes admissae sunt; solummodo in pag. 10, lin. 2 ante finem,<sup>4</sup> retineri iudicatum est verbum «neutrae» et non «neutrales» ut malebat em.mus D.nus, quia ipse codex de scholis *neutris* agit.

---

<sup>1</sup> Cf. pp. 641 s.

<sup>2</sup> Textus manu emendatus: cf. pp. 642 ss.

<sup>3</sup> Cf. pp. 641-642.

<sup>4</sup> Cf. pp. 485; 537.

Etiam in pag. 13 b) 6°: retenta est vox «Secretariatus» et non «Officia dioecsesana», quia usu consecrata est.

Quoad alias notationes vide Allegatum II.<sup>4</sup>

DIE 7 NOVEMBRIS 1962

D.nus Governatori notavit variationes ad praedictum Schema «De pastoralibus Episcoporum munere deque cura animarum»; folia variationum haud integre praesentavit, sed tantum Allegatum III.<sup>5</sup>

Variationes sunt sequentes:

Pag. 5, secundo commate, lin. 1: tollitur «uni».

lin. 3: loco «ex instituto sibi commissam» divina institutione.

Pag. 6, lin 15: clauditur vox *dederunt*.

Pag. 12, n. 12, lin. 15: loco «Officii socio-religiosi», «Officii socio-pastoralis».

Pag. 13, n. 14 b) 6°: loco «actuositatis», «activitatis». Et sic deinceps. Pariter in toto textu ponitur minusculis *actio catholica*.

Pag. 14, n. 18, 3): sic ordinatur: «...Officia dioecsesana, quae ad opera apostolatus sive generalis sive peculiaris explenda, sunt constituta».

Pag. 15, n. 21 lin. 4: deletur «ampliores».

Pag. 18, n. 31, lin. 3: «in Conferentiis». Et aliis in locis ponitur maiuscula in voce «Conferentiae».

Pag. 20, n. 34, lin. 1: «Episcopum *adire*».

Pag. 23, n. 43, lin. 5: ponitur; post «cooperator» et post «primus».

Pag. 28, n. 68, lin. 16: (cann. 859 § 1 et 906).

Pag. 29, n. 69, lin. 1: «Parochus *nunquam* immemor».

n. 72, lin. 5: «Dei *et* Salvatoris nostri».

lin. 8: (*cf.* can. 1349)

lin. 11: tollitur primum «et».

Pag. 30, n. 76: alio modo ordinatur, ac insuper inducitur nova rubrica «Coniugum et magistrorum associationes» ut in Allegato III.

Pag. 31, n. 79, lin. 1: «Plures *fidelium coetus* parochus specialiter...».

lin. 14: (Eccli, XVI, 11,12).

n. 81, lin. 8: «...quae a *Consilio vel* a Centro *nationali* dioecsesano».

Pag. 32, n. 83, lin. 2: tollitur, post «expleat».

lin. 5: «Provincialibus vel Regionalibus».

<sup>4</sup> Cf. pp. 642 ss.

<sup>5</sup> Textus manu emendatus.

Pag. 33, lin. 10: «...non fuit *absolute* confirmata». Comma secundum alio modo ordinatur, prout in Allegato III.

Pag. 36, n. 96, linn. 5,6: «...ei significans *causam amotionis*».

n. 97: alio modo ordinatur prout in Allegato III.

Pag. 38, lin. ultima: «... quae ex instituto vitam contemplativam profitentur».

Pag. 43, num. 113, lin. 3: «... quae in Instituti domibus, etiam locatis».

Pag. 44, num. 114, lin. 9: «... idem valet de associationibus Instituti».

Pag. 50, num. 133, lin. 9: «...intra Tyrocinium Pastorale».

Pag. 57, lin. 5: (Mc. 16, 15, 16);

lin. 19: «...per accuratorem institutionem biblicam et liturgicam...».

Cetera, incluso commate secundo, delentur.

Pag. 58, lin. 1: «Minime expedire videtur».

lin. 4: «...Insuper quod doctrina christiana»;

lin. 16: «*accommodatae*».

num. 147, lin. 3: «*habendae*».

Pag. 59, num. 149, lin. 1: «*Commissio*».

Pag. 61, num. 157, lin. 5: «*Officium* Catechisticum».

num. 158, lin. 10: deletur «*perfecte planeque*» et ponitur *congruenter*.

Pag. 65, num. 176: deletur totus numerus, iam dictum n. 74, p. 30.

Tandem examinatur Caput VIII «De pastoralis cura fidelium ne materialismi erroribus inficiantur».

Dictum est eliminari debere vocem «communismus» et substitui voce «materialismus atheus».

Rev. mus P. Berutti debitas adaptationes paravit, prout in Allegato IV,<sup>6</sup> quod quidem Allegatum visum est in sessione diei 7 nov. et paulisper modificatum, hoc modo:

Prooemium sic restat: Quamplures sunt qui, etsi inter catholicos connumerantur et generatim Ecclesiae praecepta observare soleant, factionibus tamen associationibusve faveant, iisque etiam nomen dent, quarum asseclae proprium finem esse dicunt commodum et utilitatem pauperum opificum promovere, itemque perfectam iustitiam sociale instaurare et aequam inter omnes cives bonorum terrenorum partitionem ac distributionem peragere; sed, de facto, doctrinam materialisticam et antichristianam ipsumve atheismum ii profitentur, defendunt et propagant qui in illis militant, quique etiam contra Ecclesiam vel legitimas civiles potestates machinantur. His sane de causis pastores animarum

<sup>6</sup> Cf. pp. 556 s.

diligenter curare debent ne fideles praefatis factionibus seu associationibus ulli-mode adhaereant eisve favorem impendant, illosque monere et docere tenentur quod bono sociali et oeconomico congruenter consuli potest iuxta doctrinae catholicae sana principia.

Pariter fideles absterrantur oportet ab aliis erroribus...

Deletur «v. g. capitalismus et liberalismus».

N. 241, lin. 2: al posto delle parole «comunismo inficiuntur» sostituire queste altre «*erroribus materialismi*» inficiuntur.

N. 251-253: ridurre questi tre numeri in questo unico n. 251: «De cura iuvenum qui in *materialismo atheo* educati sunt. In dioecesibus ad quas multi *advenerunt* iuvenes in *materialismo atheo* educati, sacerdotes idonei ab Ordinario loci designentur qui eorum curam spiritualem exercent. Iidem autem, quantum fieri potest, eiusdem eorum nationis sint eorumque *mentem*, linguam patriam moresque bene cognoscant».

Praeterea enixe commendatur ut *illis* praesto sint, magna cum caritate ac sollertia iuvenes actionis catholicae et *sodales* Institutorum...

Et ita clausa est sessio de modificationibus schematum, prout voluit pontificia submissio de materiis mixtis praeparatoria Concilii Vaticani II.